canne à sucre sont consignés pour la plaine des Cayes. On comp-
tait en 1857, 120 moulins et 80 distilleries produisant chaque 
année 20 000 barils de tafia. Activités également en cours dans 
la zone du Cap-Haïtien et aux environs de Port-au-Prince, pour 
une production nationale totale de (six millions deux cent vingt 
mille) 6 220 000 litres. S’agissait-il d’une activité des paysans les 
plus aisés ? 

A part les cours favorables des denrées, quels sont les autres 
facteurs qui ont joué dans cette vigueur de la production ? 
Notons que sous divers régimes de l’époque, notamment celui

[...]

A partir de 1948, les paysans de la Grand’Anse, du Nord, du 
Nord’ouest et de l’Artibonite perdront le bénéfice de l’exportation 
massive de figue-banane à cause d’une politique anti paysanne 
pratiquée dans ce domaine par le gouvernement du président 
Dumarsais Estimé au profit des partisans du régime. De sept 
millions quatre cent mille (7 400 000) régimes en 1947, les expor-
tations diminuèrent drastiquement de trois millions (3 000 0000) 
en 1949, chutant à six cent mille (600 000) régimes en 1950. Les 
guildiviers seront également pénalisés par des taxes trop élevées 
qui les ruinèrent comme sous l’occupation américaine.

[...]

repeuplement porcin contre vents et marée ? Aujourd’hui, les 
cochons « grimèl » se sont haïtianisés, grâce à l’ingéniosité et la 
détermination de ces paysans. 

Selon le Recensement Général Agricole, publié en novembre 
2012, la population porcine est estimée à un million cent trois 
mille cinq cent trente deux (1 103 532) têtes. Si l’Etat haïtien et 
les cerveaux du plan lanmò ne s’étaient pas mis au travers de la 
route du progrès du monde rural, on serait déjà revenu, depuis 
longtemps, au niveau des années 80.

Toujours selon ces statistiques récentes, le pays dispose d’un 
cheptel bovin d’un million cent trois mille cinq cent trente deux 
(1 103 532) têtes. Soulignons qu’Haïti exportait de la viande vers 
les Etats-Unis, en dépit de la sous-alimentation d’une portion 
importante de la population. C’est la FAO qui a du intervenir en 
1965 face à la quasi extermination de ce cheptel, pour conseiller

[...]

transformation et de commercialisation, encore une carence de 
politiques publiques avisées. 

En dépit de tout, c’est encore le secteur agricole qui offre 
le plus d’emploi : selon le dernier recensement du MARNDR, 
la main d’œuvre globale familiale et salariale s’élève à quatre 
millions trois cent quatre vingt six mille quatre cent trente neuf 
(4 386 439) personnes dont deux millions six cent dix huit mille 
neuf cent quatre vingt travailleurs permanents.

Pendant les cinquante dernières années, une partie de la société 
paysanne a dû abandonner le pays. Quel est son apport dans la 
reconstitution du patrimoine économique du monde rural mis